
   

 
 
 

 
 
 
 

Ano L – Nº 317 – FEVEREIRO/2015 
 
 
 

CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Editado pelo Gabinete do Diretor 
 

Av.Plácido Aderaldo Castelo, 1646 – Planalto   

CEP: 63040540 – Juazeiro do Norte – CE 

Fone/Fax (88) 2101 5300/5303 – gabinetejn@ifce.edu.br

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 317/ FEVEREIRO/2015| Página 1 

 

 
 
 

 
 
 

 
S U M Á R I O 

 
 

 
 
 
 

APRESENTAÇÃO  -------------------------------------------------------------------  002 
ADMINISTRAÇÃO  -------------------------------------------------------------------  003 
ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  -----------------------------------------------------  004 
PORTARIAS----------------------------------------------------------------------------     004 
EDITAIS---------------------------------------------------------------------------------      000 
DIÁRIAS  --------------------------------------------------------------------------------     015 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 317/ FEVEREIRO/2015| Página 2 

 

 
APRESENTAÇÃO 

 
O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é instrumento 

utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados no âmbito do Instituto 
Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 
da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos 
administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da Reitoria do 
IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do Conselho 
Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do Departamento 
de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da Diretoria de Gestão de 
Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 
- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 
- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. Exemplares de 

anos anteriores podem ser consultados, em formato impresso, no Gabinete do 
Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal, os 
boletins foram produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo 
informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da Reitoria, 
edições separadas por campus. 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº317/FEVEREIRO/2015| Página3 

 

 
 

ADMINISTRAÇÃO 
 

 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
Cid Ferreira Gomes 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Aléssio Trindade de Barros 

 

REITOR 

Virgílio Augusto Sales Araripe 

 

DIRETOR-GERAL 

Antônio Adhemar de Souza 

 

DIRETOR DE ENSINO 
Francisco Wilson Cordeiro de Brito 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
Antônio Marcos Gomes de Oliveira 

 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E 
INOVAÇÃO 

Ialuska Guerra 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº317/FEVEREIRO/2015| Página4 

 
 
 
 
 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL 
 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 25/GDG, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015 
 

O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO 
DO NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

Considerando o que estabelece a Portaria nº 844/GR, de 
12/08/2014, da Reitoria do IFCE; 

Considerando o teor do memorando nº 05/2015/CPPD, de 
29/01/15, e 

Considerando o que consta no Processo nº 
23261.004510.2015-75, 

 
 
R E  S  O  L  V  E: 
    
 
Art. 1º - Criar Comissão Especial de Avaliação de concessão do 

Reconhecimento de Saberes e Competências (RSC), incumbida de avaliar o processo da 
servidora Yllara Maria Gomes de Matos Brasil, matrícula SIAPE nº 2534487, de acordo com 
Resolução nº 031/CONSUP, de 30/09/2014. 

Art. 2º - Designar os seguintes membros para compor a referida comissão, 
conforme sorteio realizado por meio do Sistema Integrado de Monitoramento Execução e 
Controle (SIMEC): 

Avaliadores Externos 
Membro SIAPE 

Mônica Maria Souto Maior 1095713 
Rafael Ponce de Leon Amorim 1476212 

Avaliador Interno 
Membro SIAPE 

Romulo Diniz Araújo 1946116 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, em 02 de fevereiro de 2015. 

Antônio Adhemar de Souza 
Diretora-Geral do campus de Juazeiro do Norte 



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº317/FEVEREIRO/2015| Página5 

 
         
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 26/GDG, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2015 
 

O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO 
DO NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

Considerando o que estabelece a Portaria nº 844/GR, de 
12/08/2014, da Reitoria do IFCE; 

Considerando o teor do memorando nº 06/2015/CPPD, de 
05/02/15, e 

Considerando o que consta no Processo nº 
23261.042147.2014-13, 

 
 
R E  S  O  L  V  E: 
    
 
Art. 1º - Criar Comissão Especial de Avaliação de concessão do 

Reconhecimento de Saberes e Competências (RSC), incumbida de avaliar o processo da 
servidora Maria Regilene Gonçalves de Alcântara, matrícula SIAPE nº 2686475, de acordo 
com Resolução nº 031/CONSUP, de 30/09/2014. 

Art. 2º - Designar os seguintes membros para compor a referida comissão, 
conforme sorteio realizado por meio do Sistema Integrado de Monitoramento Execução e 
Controle (SIMEC): 

Avaliadores Externos 
Membro SIAPE 

Mario Lettieri Teixeira 1755182 
Wagner Lopes Torquato 1674588 

Avaliador Interno 
Membro SIAPE 

Corneli Gomes Furtado Junior  
 

1641764 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, em 05 de Fevereiro de 2015. 

 
 

 
Antônio Adhemar de Souza 

Diretora-Geral do campus de Juazeiro do Norte 



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº317/FEVEREIRO/2015| Página6 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
PORTARIA Nº 027/GDG, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2015 

 
 

   O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o que 
estabelece a Portaria nº 844/GR, de 12/08/2014, bem como o que consta no 
memorando nº 016/15, de 30 de janeiro de 2015, oriundo da Diretoria de Ensino 
do IFCE campus Juazeiro do Norte,  
  
 
R  E  S  O  L  V  E  

 
 
Art. 1º - Designar a servidora Maria Virlândia de Moura Luz, matrícula SIAPE 

nº 2165252, integrante do Quadro Permanente desta Instituição Federal de Ensino, para 
exercer a Função de Coordenadora Técnico Pedagógica, FG – 02.  

 
 Art. 2º - Estabelecer que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação 

no Diário Oficial da União. 
 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, em 12 de fevereiro de 2015. 

 
 
 

 
                     Antônio Adhemar de Souza 

Diretor-Geral do IFCE campus de Juazeiro do Norte 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº317/FEVEREIRO/2015| Página7 

 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 028/GDG, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2015 
 

 
   O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, no uso de suas 
atribuições, considerando o que estabelece a Portaria nº 844/GR, de 12/08/2014, 
bem como o que consta no memorando nº 015/15, de 30 de janeiro de 2015, 
oriundo da Diretoria de Ensino do IFCE campus Juazeiro do Norte, 
 
 
R E S O L V E  

 
 
Art. 1º - Designar a servidora a servidora Nilene Matos Trigueiro Marinho, 

professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº1795474, integrante 
do Quadro Permanente desta Instituição Federal de Ensino, para exercer a Função 
Comissionada de Coordenadora do Ensino Médio (FCC). 

 
 
Art. 2º - Estabelecer que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação 

no Diário Oficial da União. 
 

 
 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, em 12 de fevereiro de 2015. 

 
 
 

 
                     Antônio Adhemar de Souza 

Diretor-Geral do IFCE campus de Juazeiro do Norte 
 
 
 
 
 
 
 



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº317/FEVEREIRO/2015| Página8 

 
 
 
 
 

 
 
PORTARIA Nº 029/GDG, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2015 

 
 

   O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o que 
estabelece a Portaria nº 844/GR, de 12/08/2014, considerando o que consta no 
memorando nº 07/2015/DAP, de 19/02/2015, oriundo da Diretoria  de 
Administração e Planejamento, do IFCE campus Juazeiro do Norte,  
 
R  E  S  O  L  V  E  

 
 
Designar o servidor abaixo relacionado para fiscalização do respectivo contrato, 

conforme segue: 
 

Servidor(a)/Fiscal N° Contrato Objeto do Contrato Empresa 

Raimundo Kléber 
Granjeiro da Silva 
(SIAPE Nº 1684844) 

03/2015 Seguro de veículos do 
campus de Juazeiro do 
Norte 

ITAÚ SEGURO DE AUTO 

E RESIDÊNCIA S.A. 

  
 

 
 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, em 19 de fevereiro de 2015. 

 
 
 

 
                     Antônio Adhemar de Souza 

Diretor-Geral do IFCE campus de Juazeiro do Norte 
 
 
 
 
 
 
 



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº317/FEVEREIRO/2015| Página9 

 
 
 
 
 
    

 
 

 
PORTARIA Nº 030/GDG, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2015 
 

O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO 
DO NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

Considerando o que estabelece a Portaria nº 844/GR, de 
12/08/2014, da Reitoria do IFCE; 

Considerando o teor do memorando nº 08/2015/CPPD, de 
19/02/15, e 

Considerando o que consta no Processo nº 
23261.043401.2014-92, 

 
 
R E  S  O  L  V  E: 
    
 
Art. 1º - Criar Comissão Especial de Avaliação de concessão do 

Reconhecimento de Saberes e Competências (RSC), incumbida de avaliar o processo do 
servidor Alexandre Magno Ferreira Diniz, matrícula SIAPE nº 4353171, de acordo com 
Resolução nº 031/CONSUP, de 30/09/2014. 

Art. 2º - Designar os seguintes membros para compor a referida comissão, 
conforme sorteio realizado por meio do Sistema Integrado de Monitoramento Execução e 
Controle (SIMEC): 

Avaliadores Externos 
Membro SIAPE 

Alexandre Alves de Lima Ribeiro  1861712 
Denílson Mauri   1675595 

Avaliador Interno 
Membro SIAPE 

Romulo Diniz Araújo  
 

1946116 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, em 19 de Fevereiro de 2015. 
 

Antônio Adhemar de Souza 
Diretora-Geral do campus de Juazeiro do Norte 



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº317/FEVEREIRO/2015| Página10 

 
 
 
 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 31/GDG, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2015 
 
 

O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO 
DO NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

Considerando o que estabelece a Portaria nº 844/GR, de 
12/08/2014, da Reitoria do IFCE; 

Considerando o teor do memorando nº 08/2015/CPPD, de 
19/02/15, e 

Considerando o que consta no Processo nº 
23261.006.707.2015-49, 

 
 
R E  S  O  L  V  E: 
    
 
Art. 1º - Criar Comissão Especial de Avaliação de concessão do 

Reconhecimento de Saberes e Competências (RSC), incumbida de avaliar o processo do 
servidor José Alves Francisco, matrícula SIAPE nº 2445726, de acordo com Resolução nº 
031/CONSUP, de 30/09/2014. 

Art. 2º - Designar os seguintes membros para compor a referida comissão, 
conforme sorteio realizado por meio do Sistema Integrado de Monitoramento Execução e 
Controle (SIMEC): 

Avaliadores Externos 
Membro SIAPE 

Marcus Vinícius Machado Carneiro 1979915 
Tamila Kassimura da silva Fernandes 2089722 

Avaliador Interno 
Membro SIAPE 

José Edson Sampaio 1797625 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, em 19 de Fevereiro de 2015. 

 
 

 
Antônio Adhemar de Souza 

Diretora-Geral do campus de Juazeiro do Norte 



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº317/FEVEREIRO/2015| Página11 

 
 
 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 32/GDG, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2015 
 
 

O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO 
DO NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

Considerando o que estabelece a Portaria nº 844/GR, de 
12/08/2014, da Reitoria do IFCE; 

Considerando o teor do memorando nº 08/2015/CPPD, de 
19/02/15, e 

Considerando o que consta no Processo nº 
23261.006881.2015-91, 

 
 
R E  S  O  L  V  E: 
    
Art. 1º - Criar Comissão Especial de Avaliação de concessão do 

Reconhecimento de Saberes e Competências (RSC), incumbida de avaliar o processo do 
servidor Joelma Lima Oliveira, matrícula SIAPE nº 1810844, de acordo com Resolução nº 
031/CONSUP, de 30/09/2014. 

Art. 2º - Designar os seguintes membros para compor a referida comissão, 
conforme sorteio realizado por meio do Sistema Integrado de Monitoramento Execução e 
Controle (SIMEC): 

Avaliadores Externos 
Membro SIAPE 

Clarice Francisco Brauner 1241708 
Paulo José da Fonseca Pires 1318726 

Avaliador Interno 
Membro SIAPE 

Eliano Vieira Pessoa 1674812 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, em 19 de Fevereiro de 2015. 

 
 

 
Antônio Adhemar de Souza 

Diretora-Geral do campus de Juazeiro do Norte 
 



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº317/FEVEREIRO/2015| Página12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 33/GDG, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2015 
 

 
O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO 

DO NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando 
o que estabelece a Portaria nº 844/GR, de 12/08/2014, artigo X, alínea f, e 
considerando o que consta no memorando nº 12/2015/DOF, 
 
R  E  S  O  L  V  E   

 
 
Art. 1º - Interromper no período de 04 a 11 de março de 2015, por 

necessidade do serviço, conforme art.80 da lei 8.112/90, as férias da servidora Eva Samara 
Cezar Almeida, SIAPE nº 1676325, chefe do Departamento de Orçamento e Finanças, do 
IFCE – campus Juazeiro do Norte. 

 
Art. 2º - Estabelecer que o novo período de férias seja usufruído de 19 a 26 de 

junho de 2015. 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO 

DO NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 23 de fevereiro de 2015. 

 
 
 
 
 

 
Antônio Adhemar de Souza 

Diretor-Geral do campus de Juazeiro do Norte 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº317/FEVEREIRO/2015| Página13 

PORTARIA Nº 34/GDG, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2015 

O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO 
DO NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

Considerando o que estabelece a Portaria nº 844/GR, de 
12/08/2014, da Reitoria do IFCE; 

Considerando o teor do memorando nº 07/2015/CPPD, de 
19/02/15,  

Considerando o que consta no Processo nº 
23261.042687.2014-99 e 

Considerando a Resolução nº 031/CONSUP, de 
30/09/2014, 

R E S O L V E 

Art. 1º - Excluir a avaliadora Fernanda Atanaena Gonçalves de Andrade, 
SIAPE nº 1876696, da Comissão Especial de Avaliação de Concessão do Reconhecimento de 
Saberes e Competências (RSC), criada mediante portaria nº 005/2015, incumbida de avaliar o 
processo da servidora Girlaine Souza da Silva Alencar. 

Art. 2º - Designar a avaliadora Cibele Savi Stelmach, para compor a 
referida comissão, conforme segue: 

Avaliadores Externos 
Membro SIAPE

Flávio Augusto Leão da Fonseca 1751448 
Cibele Savi Stelmach 1785744 

Avaliador Interno 
Membro SIAPE

Igor de Moraes Paim 1811646 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, em 23 de fevereiro de 2015. 

Antônio Adhemar de Souza 
Diretor-Geral do IFCE campus de Juazeiro do Norte 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº317/FEVEREIRO/2015| Página14 

PORTARIA Nº 35/GDG, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2015 

O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o que 
estabelece a Portaria nº 844/GR, de 12/08/2014, da Reitoria do IFCE, bem 
como o que consta no memorando nº 09/2015/DAP, oriundo da Diretoria de 
Admisitração e Planejamento do IFCE – campus Juazeiro do Norte,  

R E S O L V E    

Art. 1º - Estabelecer os seguintes preços para a refeição servida no Restaurante 

Acadêmico do IFCE – campus Juazeiro do Norte: 

I – Valor com subsídio (discentes): R$ 1,50 (Um real e cinquenta centavos); 

II – Valor sem subsídio (docentes, técnicos administrativos e colaboradores): 

R$ 4,00 (Quatro reais). 

Art. 2º - Os valores supramencionados estão sujeitos a reajustes conforme 

alteração no custo da refeição.  

Art. 3º - Estabelecer que o acesso às refeições está restrito aos discentes, 

docentes, técnicos administrativos e colaboradores do IFCE – campus Juazeiro do Norte. 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO 
DO NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 25 de fevereiro de 2015. 

Antônio Adhemar de Souza 
Diretor-Geral do campus de Juazeiro do Norte 



BOLETIM DE SERVIÇO
Número:

2/2015

12/03/2015Data de geração:Campus Juazeiro do NorteOrgão solicitante:

Campus Juazeiro do Norte

PCDP 000220/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANTONIO ADHEMAR DE SOUZA

375.098.024-15 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Barbalha (14/01/2015) Fortaleza (15/01/2015)

Fortaleza (15/01/2015) Barbalha (16/01/2015)

Descrição Motivo: Participar da solenidade de posse dos servidores do quadro efetivo do IFCE - campus Juazeiro do Norte.

678.65Valor das Diárias:

PCDP 000221/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANTONIO ADHEMAR DE SOUZA

375.098.024-15 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (25/01/2015) Itapipoca (27/01/2015)

Itapipoca (27/01/2015) Juazeiro do Norte (27/01/2015)

Descrição Motivo: Participação na solenidade de inauguração do IFCE campus Itapipoca.

494.85Valor das Diárias:

PCDP 000259/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANTONIO ADHEMAR DE SOUZA

375.098.024-15 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Barbalha (29/01/2015) Guaramiranga (30/01/2015)

Guaramiranga (30/01/2015) Barbalha (31/01/2015)

Descrição Motivo: Encontro anual de gestores do IFCE 2015. Reunião de planejamento COLDIR.

389.10Valor das Diárias:

PCDP 000260/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

LUIZ EDUARDO LANDIM SILVA

679.397.323-15 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Convocação

Juazeiro do Norte (09/02/2015) Fortaleza (10/02/2015)

Fortaleza (10/02/2015) Juazeiro do Norte (11/02/2015)

Descrição Motivo: Reunião com os coordenadores das CPPDs - Comissões Permanentes de Pessoal Docente locais.

575.15Valor das Diárias:

PCDP 000293/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

RICARDO FERREIRA DA FONSECA

622.736.397-91 ASSISTENTE DE LABORATORIO

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (15/03/2015) São Paulo (21/03/2015)

São Paulo (21/03/2015) Juazeiro do Norte (21/03/2015)

Descrição Motivo: Acompanhar alunos à Feira Brasileira de Ciência e Engenharia - FEBRACE/USP, apresentação de três trabalhos finalistas.

1,390.85Valor das Diárias:

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº317/FEVEREIRO/2015| Página15 



PCDP 006982/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MARIA SOCORRO ROGERIA VENTURA TENORIO

808.343.533-34

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (20/12/2014) Mauriti (20/12/2014)

Mauriti (20/12/2014) Juazeiro do Norte (20/12/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Materiais de Construção no Polo de Mauriti no dia 20/12//2014, das 08:00 às
12:00 e das 13:00 às 17:00.

88.50Valor das Diárias:

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº317/FEVEREIRO/2015| Página16 


	Boletim de serviço nº 317 FEVEREIRO DE 2015 - EDITAR
	reports-boletim_servico fevereiro

